
Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010774 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000774

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 703, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.848/GM, de 06 de novembro de
2007, que aprova a estrutura e o detalhamento dos procedimentos
daTabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Ma-
teriais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS e suas atua-
lizações;

Considerando a necessidade de constante acompanhamento e
atualização das Tabelas dos Sistemas de Informações Ambulatorial e
Hospitalar do Sistema Único de Saúde;

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde
- Departamento de Atenção Especializada - Coordenação-Geral da
Média e Alta Complexidade, em conjunto com a Sociedade Brasileira
de Cirurgia Torácica, resolve:

Art. 1º - Excluir, por unificação, os seguintes procedimentos
da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Ma-
teriais Especiais do SUS:

PROCEDIMENTO DE
ORIGEM

PROCEDIMENTO ATUAL

0412010054 - FECHA-
MENTO DE FISTULA
T R A Q U E O - C U TA N E A

0412010119 - TRAQUEORRAFIA
E/OU FECHAMENTO DE FISTULA

T R A Q U E O - C U TA N E A
0412030020 - DRENA-

GEM DE PLEURA
0412050170 - TORACOCENTE-
SE/DRENAGEM DE PLEURA

0412050099 - PNEUMO-
TOMIA C/ RETIRADA

DE CORPO ESTRANHO

0412050161 - PNEUMOTOMIA COM
RESSECCAO COSTAL PARA DRE-
NAGEM CAVITARIA / RETIRADA

DE CORPO ESTRANHO

Art. 2º - Recompor os atributos dos procedimentos a seguir
descritos:

P R O C E D I M E N TO : 0412010011 - BRONCOTOMIA E/OU
BRONCORRAFIA

DESCRIÇÃO:
BRONCOTOMIA É O PROCEDIMEN-
TO QUE CONSISTE EM REALIZAR
UMA INCISÃO CIRÚRGICA SOBRE

UM

BRÔNQUIO. BRONCORRAFIA CON-
SISTE EM SUTURAR CIRURGICA-

MENTE QUALQUER SEGMENTO DA
ÁRVORE BRÔNQUICA.

CID: C340, C341, C342, C343, C348, Q320,
Q321, Q322, Q323, Q324, Q333, Q334,
Q336, Q338, S270, S271, S272, S273,
S274, S275, S277, S278, T174, T175,

T178

P R O C E D I M E N TO : 0412010020 - COLOCACAO DE MOL-
DE BRONQUICO POR TORACOTO-

MIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

COLOCAÇÃO DE MOLDE BRONQUI-
CO VIA TORACOTOMIA

P R O C E D I M E N TO : 0412010038 - COLOCACAO DE PRO-
TESE LARINGO-TRAQUEAL, TRA-
QUEAL, TRAQUEO-BRONQUICA,

BRONQUICA POR VIA ENDOSCOPI-
CA (INCLUI PROTESE)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
COLOCAÇÃO DE PROTESE LARIN-
GO-TRAQUEAL, TRAQUEAL, TRA-
QUEO-BRONQUICA, BRONQUICA

POR VIA ENDOSCÓPICA E INCLUI A
PROTESE.

CBO: 223110, 223111, 223113, 223108, 223147
CID: C340, C341, C342, C343, C348, Q320,

Q321, Q322, Q323, Q324, S274, S275,
T174, T175, J950, J955, J980,

P R O C E D I M E N TO : 0412010046 - COLOCACAO DE PRO-
TESE LARINGO TRAQUEAL / TRA-

QUEO-BRONQUICA (INCLUI PROTE-
SE)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
COLOCAÇÃO DE PROTESE ENDO-

TRAQUEAL E TRAQUEO-BRONQUI-
CA. INCLUI A PROTESE.

CID: C340, C341, C342, C343, C348, Q320,
Q321, Q322, Q323, Q324, Q338, S275,

T174, T175, J950, J955, J980

P R O C E D I M E N TO : 0412010070 - RESSECCAO DE TRA-
QUÉIA MEDIASTINAL, CARINAL OU

CARINOPLASTIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

RESSECÇÃO E RECONSTRUÇÃO DA
CARINA POR VIA MEDIASTINAL

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412010089 - RESSECCAO DE TU-
MOR DE TRAQUEIA COM ANASTO-

MOSE
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

RESSECÇÃO DE TUMOR PRIMÁRIO
OU SECUNDÁRIO DE TRAQUÉIA.

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE
CID: C33, C783

P R O C E D I M E N TO : 0412010097 - TRAQUEOPLASTIA POR
ACESSO TORÁCICO

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
PLASTIA TRAQUEAL VIA TORÁCI-

CA

P R O C E D I M E N TO : 0412010100 - TRAQUEOPLASTIA
E/OU LARINGOTRAQUEOPLASTIA

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
PLÁSTICA RECONSTRUTORA DE

TRAQUÉIA E/OU LARINGE

P R O C E D I M E N TO : 0412010119 - TRAQUEORRAFIA E/OU
FECHAMENTO DE FISTULA TRA-

Q U E O - C U TA N E A
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

SUTURA PÓS-TRAQUEOSTOMIA DE
LONGA PERMANÊNCIA OU FECHA-
MENTO DE FÍSTULA EM DOENÇAS
CONGÊNITAS, TRAUMÁTICAS OU

POR CORPO ESTRANHO
ORIGEM: 0412010054

CID: Q320, Q321, Q338, S275, T174, J958

P R O C E D I M E N TO : 0412010127 - TRAQUEOSTOMIA C/
COLOCACAO DE ORTESE TRA-

QUEAL OU TRAQUEOBRONQUICA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR A ABERTURA DA TRA-
QUEIA COM O MEIO EXTERNO E

COLOCAÇÃO DE ORTESE
CBO: 223108, 223110, 223111, 223113,

223122, 223147
CID: D142, J04, J05, J06, J385, J386, J39,

J80, J95, J96, P220, R092, Q320, Q321,
Q338, S100, S110, S275, T174, T914

P R O C E D I M E N TO : 0412010135 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE FISTULA BRONCOPLEU-

RAL C/ AMPUTACAO DE COTO
BRONQUICO

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
RESSECÇÃO CIRÚRGICO DE COTO

BRÔNQUICO
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS(ES)

P R O C E D I M E N TO : 0412010143 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE FISTULA TRAQUEOESOFA-

GICA ADQUIRIDA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

CORREÇÃO CIRÚRGICA DE FÍSTU-
LA TRAQUEOESOFÁGICA ADQUIRI-

DA

P R O C E D I M E N TO : 0412020017 - MEDIASTINOTOMIA
EXPLORADORA PARA-ESTERNAL /

POR VIA ANTERIOR
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO CIRÚRGICO QUE

CONSISTE EM AVALIAR O MEDIAS-
TINO POR INCISÃO PARAESTERNAL

INTERCOSTAL ANTERIOR
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412020025 - MEDIASTINOTOMIA
EXTRAPLEURAL POR VIA POSTE-

RIOR
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO CIRÚRGICO QUE

CONSISTE EM AVALIAR O MEDIAS-
TINO POR INCISÃO PARAVERTE-
BRAL INTERCOSTAL POSTERIOR

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412020033 - MEDIASTINOTOMIA P/
DRENAGEM

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR INCISÃO PARAESTER-

NAL INTERCOSTAL PARA DRENA-
GEM DE MEDIASTINO ANTERIOR

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412020050 - RESSECCAO DE TU-
MOR DO MEDIASTINO

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE DA
RESSECÇÃO DE TUMOR DO ME-

DIASTINO
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS

P R O C E D I M E N TO : 0412020068 - TIMECTOMIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

RESSECÇÃO DO TIMO
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS

P R O C E D I M E N TO : 0412020076 - TRAQUEOSTOMIA ME-
DIASTINAL

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR A ABERTURA DA TRA-

QUEIA AO MEIO EXTERNO POR
VIA MEDIASTINAL

P R O C E D I M E N TO : 0412020084 - TRATAMENTO DE ME-
DIASTINITE (QUALQUER VIA)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR ABERTURA DO MEDIAS-
TINO PARA LIMPEZA E HIGIENE DO

ESPAÇO MEDIASTINAL
CID: J36, J853, S118, S218

P R O C E D I M E N TO : 0412030012 - DESCORTICACAO PUL-
MONAR

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REMOÇÃO DA PLEURA VISCERAL,

PODENDO INCLUIR A PARIETAL
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS
P R O C E D I M E N TO : 0412030039 - DRENAGEM DE PNEU-

M O TO R A X
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

ABERTURA DA PLEURA PARA DRE-
NAGEM DE PNEUMOTORAX

CID: J93

P R O C E D I M E N TO : 0412030047 - FECHAMENTO DE
P L E U R O S TO M I A

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
FECHAMENTO DE PLEUROSTOMIA

CBO: 223107, 223110, 223111, 223113
CID: J850, J851, J852, J853, J860, J869, J90,

J948, J86, J90, J91, J942, J940, J949

P R O C E D I M E N TO : 0412030055 - PLEURECTOMIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

RESSECÇÃO DA PLEURA

P R O C E D I M E N TO : 0412030063 - PLEUROTOMIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR INCISÃO DA PLEURA

P R O C E D I M E N TO : 0412030071 - REPLECAO DE CAVI-
DADE PLEURAL C/ SOLUCAO P/

TRATAMENTO DE EMPIEMA CRONI-
CO

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA
INTRODUÇÃO DE ANTIBIÓTICO NA
CAVIDADE PLEURAL PARA TRATA-

MENTO DE EMPIEMA

P R O C E D I M E N TO : 0412030080 - TRATAMENTO DE COA-
GULO RETIDO INTRATORACICO

(QUALQUER VIA)
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR ABERTURA DO TÓRAX
PARA RETIRADA DE COÁGULO

P R O C E D I M E N TO : 0412040018 - COSTECTOMIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR RESSECÇÃO DE UMA
COSTELA

P R O C E D I M E N TO : 0412040026 - ESTERNECTOMIA C/
OU S/ PROTESE

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR RETIRADA TOTAL DO
ESTERNO COM OU SEM COLOCA-

ÇÃO DE PRÓTESE
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 775ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000775

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

P R O C E D I M E N TO : 0412040034 - ESTERNECTOMIA SUB-
TO TA L

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR RETIRADA PARCIAL DO

ESTERNO
CBO: 223110, 223111, 223113, 223107

P R O C E D I M E N TO : 0412040042 - LIGADURA DO DUCTO
TORACICO (QUALQUER METODO)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR FECHAMENTO CIRÚRGI-

CO DO DUCTO TORÁCICO
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

CBO: 2231F5, 223110, 223111, 223113,
223107

P R O C E D I M E N TO : 0412040050 - MOBILIZACAO DE RE-
TALHOS MUSCULARES / DO OMEN-

TO
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA

RECONSTRUÇÃO DE REGIÃO ES-
TERNAL COM RETALHOS MUSCU-

LARES OU DO OMENTO
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412040085 - REDUCAO CIRURGICA
DE FRATURA DE COSTELA

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR REDUÇÃO CIRÚRGICA

DE FRATURA DE COSTELA
CBO: 223110, 223111, 223113, 223146

P R O C E D I M E N TO : 0412040085 - REDUCAO CIRURGICA
DE FRATURA DE COSTELA

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR REDUÇÃO CIRURGICA

DE FRATURA DE COSTELA
CBO: 223110, 223111, 223113, 223146

P R O C E D I M E N TO : 0412040093 - REDUCAO CIRURGICA
DE FRATURA DO ESTERNO

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR REDUÇÃO CIRÚRGICA

DE FRATURA DE ESTERNO

P R O C E D I M E N TO : 0412040107 - RESSECCAO DE TU-
MOR DO DIAFRAGMA E RECONS-
TRUCAO (QUALQUER TECNICA)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REALIZAR RESSECÇÃO DE PARTE

DO DIAFRAGMA E RECONSTRUÇÃO

P R O C E D I M E N TO : 0412040115 - RETIRADA DE CORPO
ESTRANHO DA PAREDE TORACICA

DESCRIÇÃO:
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO QUE
CONSISTE EM RESSECÇÃO ALAR-

GADA DA PAREDE

TORÁCICA E RECONSTRUÇÃO DA
PAREDE TORÁCICA COM COLOCA-

ÇÃO DE PRÓTESE
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS

CBO: 223110, 223111, 223113, 2231F5

P R O C E D I M E N TO : 0412040123 - TORACECTOMIA C/ RE-
CONSTRUCAO PARIETAL (POR PRO-

TESE)
DESCRIÇÃO:

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO QUE
CONSISTE EM RESSECÇÃO ALAR-

GADA DA PAREDE

TORÁCICA E RECONSTRUÇÃO DA
PAREDE TORÁCICA COM COLOCA-

ÇÃO DE PROTESE
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE
IDADE MÍNIMA: 0 MESES

CBO: 223110, 223111, 223113, 2231F5

P R O C E D I M E N TO : 0412040131 - TORACECTOMIA S/ RE-
CONSTRUCAO PARIETAL

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
RESSECÇÃO ALARGADA DA PARE-

DE TORÁCICA
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412040158 - TORACOPLASTIA
(QUALQUER TECNICA)

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
RECONSTRUÇÃO TORÁCICA

IDADE MÍNIMA: 0 MÊS

P R O C E D I M E N TO : 0412040166 - TORACOSTOMIA C/
DRENAGEM PLEURAL FECHADA

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA
ABERTURA DA PLEURA PARA DRE-

NAGEM PLEURAL FECHADA
ORIGEM: 0412030039

CID:
A156, C509, J152, J189, J860, J869, J90,
J91, J930, J931, J938, J940, J942, S219,
S270, S271, S272, A150, A152, A157,
A160, A161, B950, B951, B952, B953,

B954, B956, B957, B960, B961,

B962, B963, B964, B965, B967, B968,
C38, C782, J13, J180, J181, J188, J850,

J851, J852, S211, S212, S217, S218,
S273, S274, S276, S278, S280, S281

P R O C E D I M E N TO : 0412040174 - TORACOTOMIA EXPLO-
RADORA

DESCRIÇÃO:
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
ABERTURA DA CAVIDADE TORÁCI-
CA VISANDO A EXAMINAR AS ES-
TRUTURAS EXPOSTAS CIRURGICA-

MENTE,

SEJA PARA A COLETA DE MATE-
RIAL PARA DIAGNÓSTICO LABORA-
TORIAL, REMOÇÃO DE LESÃO OU

CORREÇÃO DE PARTE LESADA.
CID:

C150, C151, C152, C153, C154, C158,
C348, C349, C37, C388, C830, C831,
C832, C833, C834, C835,C836, C837,

C838, D143, D150, D152, J938, J942,
J948, S211, S219, S255, S270, S271,

S272, T011, T818

P R O C E D I M E N TO : 0412040182 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE DEFEITOS CONGENITOS

DO TORAX
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR RECONSTRUÇÃO DA
CAIXA TORÁCICA POR DEFEITOS

CONGÊNITOS DO TÓRAX
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412040190 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE FRATURA, NECROSE OU

INFECÇÃO DO ESTERNO
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR TRATAMENTO CIRÚRGI-
CO DE FRATURAS, LESÕES NECRÓ-
TICAS E INFECCIOSAS DO ESTER-

NO
ORIGEM: 0412040093

P R O C E D I M E N TO : 0412040204 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE FRATURAS DO GRADIL

C O S TA L
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO CIRÚRGICO PARA

MÚLTIPLAS FRATURAS DE COSTE-
LA

P R O C E D I M E N TO : 0412040212 - TRATAMENTO CIRUR-
GICO DE PAREDE TORACICA

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE PA-
REDE TORÁCICA POR NEOPLASIA

P R O C E D I M E N TO : 0412050013 - BULECTOMIA UNI OU
B I L AT E R A L

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO CIRÚRGICO PARA
RETIRADA DE BOLHA NO PULMÃO

P R O C E D I M E N TO : 0412050030 - LIGADURA DE ARTE-
RIAS BRONQUICAS POR TORACO-

TOMIA P/ CONTROLE DE HEMOPTI-
SE

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
LIGADURA DA ARTÉRIA BRONQUI-

CA POR TORACOTOMIA.

P R O C E D I M E N TO : 0412050048 - LOBECTOMIA PULMO-
NAR

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
REMOVER UM LOBO DO PULMÃO

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412050064 - PNEUMOMECTOMIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REMOVER UM PULMÃO
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412050072 - PNEUMONECTOMIA DE
TO TA L I Z A C A O

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM
RESSECÇÃO DO PULMÃO APÓS

PNEUMECTOMIA PARCIAL
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412050080 - PNEUMORRAFIA
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA

RAFIA DO PARÊNQUIMA PULMO-
NAR A PARTIR DE LACERAÇÕES

TRAUMÁTICAS OU MESMO INFLA-
M AT Ó R I A S .

CID: J47, J850, J851, J852, J930, J931, J938,
S211, S212, S217, S218, S270, S272,
S273, S274, S276, S278, S280, S281

P R O C E D I M E N TO : 0412050102 - RESSECCAO EM CU-
NHA, TUMORECTOMIA / BIOPSIA

DE PULMAO A CEU ABERTO
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

RESSECÇÃO EM CUNHA DO PUL-
MÃO

P R O C E D I M E N TO : 0412050110 - RESSECCAO PULMO-
NAR ASSOCIADA À BRONCOPLAS-

TIA / ARTERIOPLASTIA
DESCRIÇÃO:

PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA
RESSECÇÃO PULMONAR PARCIAL

ASSOCIADA À BRONCOPLASTIA OU
A

ARTERIOPLASTIA, SITUAÇÕES
COMPLEXAS DE INVASÃO TUMO-

RAL BRÔNQUIO OU ARTERIAL.

P R O C E D I M E N TO : 0412050137 - CIRURGIA REDUTORA
DO VOLUME PULMONAR (QUAL-

QUER MÉTODO)
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REDUZIR VOLUME PULMONAR EM
PACIENTE ENFISEMATOSO

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

P R O C E D I M E N TO : 0412050145 - METASTASECTOMIA
PULMONAR UNI OU BILATERAL

(QUALQUER METODO)
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA

RETIRADA CIRÚRGICA DE METÁS-
TASE PULMONAR

CID: C780

P R O C E D I M E N TO : 0412050153 - TROMBOENDARTEREC-
TOMIA PULMONAR

DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA
RETIRADA DE TROMBOS ANTIGOS,
COMPLEXOS DA ARTÉRIA PULMO-

NAR.
COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE

CBO: 223110, 223111, 223113, 223107

Art. 3º - Alterar os códigos dos procedimentos a seguir
relacionados, recompondo-os com seus atributos:

P R O C E D I M E N TO : 0412030098 - PLEUROSTOMIA
ORIGEM: 0412020041

DESCRIÇÃO:
PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA

ABERTURA CAVIDADE PLEURAL
PARA TRATAMENTO PROCESSOS

INFECCIOSOS, ONDE A

PLEURA PARIETAL DEVE FICAR
MARSURPIALIZADA (DRENAGEM

PLEURAL ABERTA)
COMPLEXIDADE: MC - MÉDIA COMPLEXIDADE



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010776 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000776

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MODALIDADE: 02 - HOSPITALAR
INSTRUMENTO DE

REGISTRO:
03 - AIH (PROC. PRINCIPAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE (MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

0

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

0

VALOR HOSPITALAR
SP:

293,38

VALOR HOSPITALAR
SH:

209,59

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

502,97

ATRIBUTO COMPLE-
M E N TA R :

001 - INCLUI VALOR DA ANESTE-
SIA, 004 - ADMITE PERMANÊNCIA

À MAIOR
SEXO: AMBOS

IDADE MÍNIMA: 0 MES(ES)
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

MEDIA PERMANÊN-
CIA:

2

P O N TO S : 100
ESPECIALIDADE DO

L E I TO :
01 - CIRÚRGICO, 07 - PEDIÁTRICOS

CBO: 2231F5, 223110, 223111, 223113
CID: C384, C388, J852, J860, J869, J90, J949,

S271, S276.

P R O C E D I M E N TO : 0412050161 - PNEUMOTOMIA COM
RESSECCAO COSTAL PARA DRENA-

GEM CAVITARIA / RETIRADA DE
CORPO ESTRANHO

ORIGEM: 0412040077; 0412050099
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR RESSECÇÃO DA COSTE-
LA PARA PNEUMOTOMIA

COMPLEXIDADE: AC - ALTA COMPLEXIDADE
MODALIDADE: 02 - HOSPITALAR

INSTRUMENTO DE
REGISTRO:

03 - AIH (PROC. PRINCIPAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE (MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

0

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

0

VALOR HOSPITALAR
SP:

366,74

VALOR HOSPITALAR
SH:

433,64

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

800,38

ATRIBUTO COMPLE-
M E N TA R :

001 - INCLUI VALOR DA ANESTE-
SIA, 004 - ADMITE PERMANÊNCIA

À MAIOR
SEXO: AMBOS

IDADE MÍNIMA: 0 MÊS
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

MEDIA PERMANÊN-
CIA:

5

P O N TO S : 250
ESPECIALIDADE DO

L E I TO :
01 - CIRÚRGICO, 07 - PEDIÁTRICOS

CBO: 223110, 223111, 223113
CID: A065, J850, J851, J852.

I N C R E M E N TO :
2701 - HOSPITAL TIPO I EM URGÊN-
CIA 0% - 20% - 20%, 2702 - HOSPI-

TAL TIPO II EM URGÊNCIA

0% - 35% - 35%, 2703 - HOSPITAL TI-
PO III EM URGÊNCIA 0% - 50% -

50%

P R O C E D I M E N TO : 0412050170 - TORACOCENTESE/DRE-
NAGEM DE PLEURA

ORIGEM: 0412040140; 0412030020
DESCRIÇÃO: PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM

REALIZAR DRENAGEM PLEURAL
POR PUNÇÃO PARA DIAGNÓSTICO

OU TRATAMENTO
COMPLEXIDADE: MC - MÉDIA COMPLEXIDADE

MODALIDADE: 01 - AMBULATORIAL, 02 - HOSPITA-
LAR

INSTRUMENTO DE
REGISTRO:

02 - BPAI (INDIVIDUALIZADO), 04 -
AIH (PROC. ESPECIAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
(MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

54,97

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

54,97

VALOR HOSPITALAR
SP:

42,00

VALOR HOSPITALAR
SH:

12,97

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

54,97

SEXO: AMBOS
IDADE MÍNIMA: 0 MÊS
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

CBO: 2231F5, 2231F9, 223109, 223110,
223111, 223113, 223115, 223116, 223151

CID: J85, A156, C782, J152, J189, J860, J869,
J90, J91, J930, J931, J938, J940, J942,

S219, S270, S271, S272
I N C R E M E N TO :

2701 - HOSPITAL TIPO I EM URGÊN-
CIA 0% - 20% - 20%, 2702 - HOSPI-

TAL TIPO II EM URGÊNCIA

0% - 35% - 35%, 2703 - HOSPITAL TI-
PO III EM URGÊNCIA 0% - 50% -

50%

P R O C E D I M E N TO : 0412030101 - DRENAGEM TUBULAR
PLEURAL ABERTA (PLEUROSTO-

MIA)
ORIGEM: 0412050021

DESCRIÇÃO: CONSISTE NA DRENAGEM PLEU-
RAL ABERTA, UTILIZANDO-SE UM
DRENO, OU SEJA, PLEUROSTOMIA

POR DRENO.
COMPLEXIDADE: MC - MÉDIA COMPLEXIDADE

MODALIDADE: 02 - HOSPITALAR
INSTRUMENTO DE

REGISTRO:
03 - AIH (PROC. PRINCIPAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE (MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

0

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

0

VALOR HOSPITALAR
SP:

334,10

VALOR HOSPITALAR
SH:

423,94

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

758,04

ATRIBUTO COMPLE-
M E N TA R :

001 - INCLUI VALOR DA ANESTE-
SIA, 004 - ADMITE PERMANÊNCIA

À MAIOR
SEXO: AMBOS

IDADE MÍNIMA: 0 MES(ES)
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

MEDIA PERMANÊN-
CIA:

5

P O N TO S : 250
ESPECIALIDADE DO

L E I TO :
01 - CIRÚRGICO, 07 - PEDIÁTRICOS

CBO: 223110, 223111, 223113
CID:

A150, A152, A157, A160, A161, B950,
B951, B952, B953, B954, B956, B957,
B960, B961, B962, B963, B964, B965,
B967, B968, C340, C341, C342, C343,

C348, C390, C398, J13, J180, J181,
J188, J850, J851, J852, J860, J869,

S211, S212, S217, S218, S270, S272,
S273, S274, S276, S278, S280, S281.

I N C R E M E N TO :
2701 - HOSPITAL TIPO I EM URGÊN-
CIA 0% - 20% - 20%, 2702 - HOSPI-

TAL TIPO II EM URGÊNCIA

0% - 35% - 35%, 2703 - HOSPITAL TI-
PO III EM URGÊNCIA 0% - 50% -

50%

P R O C E D I M E N TO : 0412030110 - PLEURODESE
ORIGEM: 0412050056

DESCRIÇÃO:
PROCEDIMENTO REALIZADO PARA
GERAR UMA OBLITERAÇÃO ARTI-

FICIAL DO ESPAÇO PLEURAL,

PARA PREVENIR A RECORRÊNCIA
DE PNEUMOTÓRAX OU DERRAME

PLEURAL
COMPLEXIDADE: MC - MÉDIA COMPLEXIDADE

MODALIDADE: 02 - HOSPITALAR
INSTRUMENTO DE

REGISTRO:
03 - AIH (PROC. PRINCIPAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE (MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

0

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

0

VALOR HOSPITALAR
SP:

513,42

VALOR HOSPITALAR
SH:

747,08

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

1260,50

ATRIBUTO COMPLE-
M E N TA R :

001 - INCLUI VALOR DA ANESTE-
SIA, 004 - ADMITE PERMANÊNCIA

À MAIOR
SEXO: AMBOS

IDADE MÍNIMA: 0 MES(ES)
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

MEDIA PERMANÊN-
CIA:

6

P O N TO S : 300

ESPECIALIDADE DO
L E I TO :

01 - CIRÚRGICO, 07 - PEDIÁTRICOS

CBO: 2231F5, 223110, 223111, 223113
CID: C384, C782, J90, J938, J940, S218,

S272
I N C R E M E N TO :

2701 - HOSPITAL TIPO I EM URGÊN-
CIA 0% - 20% - 20%, 2702 - HOSPI-

TAL TIPO II EM URGÊNCIA

0% - 35% - 35%, 2703 - HOSPITAL TI-
PO III EM URGÊNCIA 0% - 50% -

50%

P R O C E D I M E N TO : 0412030128 - RETIRADA DE DRENO
TUBULAR TORACICO

ORIGEM: 0412050129
DESCRIÇÃO:

PROCEDIMENTO QUE CONSISTE NA
RETIRADA DO DRENO TORÁCICO,

SOB ANESTESIA LOCAL

E/OU ASSISTIDA, SITUAÇÕES ONDE
O DRENO ESTEJA ADERIDO A ES-

TRUTURAS.
COMPLEXIDADE: MC - MÉDIA COMPLEXIDADE

MODALIDADE: 01 - AMBULATORIAL, 02 - HOSPITA-
LAR

INSTRUMENTO DE
REGISTRO:

02 - BPAI (INDIVIDUALIZADO), 04 -
AIH (PROC. ESPECIAL)

TIPO DE FINANCIA-
M E N TO :

06 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE (MAC)

VALOR AMBULATO-
RIAL SA:

33.97

VALOR AMBULATO-
RIAL TOTAL:

33.97

VALOR HOSPITALAR
SP:

21,00

VALOR HOSPITALAR
SH:

12,97

VALOR HOSPITALAR
TO TA L :

33.97

SEXO: AMBOS
IDADE MÍNIMA: 0 MES(ES)
IDADE MÁXIMA: 110 ANO(S)

CBO: 223110, 223111, 223113
CID:

A150, A152, A157, A160, A161, B950,
B951, B952, B953, B954, B956, B957,
B960, B961, B962, B963, B964, B965,
B967, B968, C340, C341, C342, C343,

C348, C390, C398, J13, J180, J181,
J188, J850, J851, J852, J860, J869,

S211, S212, S217, S218, S270, S272,
S273, S274, S276, S278, S280, S281

I N C R E M E N TO :
2701 - HOSPITAL TIPO I EM URGÊN-
CIA 0% - 20% - 20%, 2702 - HOSPI-

TAL TIPO II EM URGÊNCIA

0% - 35% - 35%, 2703 - HOSPITAL TI-
PO III EM URGÊNCIA 0% - 50% -

50%

Art. 4º - Excluir o incremento de urgência 2701 - Hospital
Tipo I em Urgência 0% - 20% - 20%, 2702 - Hospital Tipo II em
Urgência 0% - 35% - 35%, 2703 - Hospital Tipo III em Urgência 0%
- 50% - 50%, para os procedimentos abaixo relacionados:

CÓDIGO P R O C E D I M E N TO
0412010020 COLOCACAO DE MOLDE BRONQUI-

CO POR TORACOTOMIA
0412010070 RESSECCAO DE TRAQUÉIA ME-

DIASTINAL, CARINAL OU CARINO-
PLASTIA

0412010089 RESSECCAO DE TUMOR DE TRA-
QUEIA COM ANASTOMOSE

0412010143 TRATAMENTO CIRURGICO DE FIS-
TULA TRAQUEOESOFAGICA ADQUI-

RIDA
0412030047 FECHAMENTO DE PLEUROSTOMIA

Art. 5º - Incluir o incremento de urgência 2701 - Hospital
Tipo I em Urgência 0% - 20% - 20%, 2702 - Hospital Tipo II em
Urgência 0% - 35% - 35%, 2703 - Hospital Tipo III em Urgência 0%
- 50% - 50%, para os procedimentos a seguir relacionados:

0412010100 TRAQUEOPLASTIA E/OU LARINGO-
TRAQUEOPLASTIA

0412050170 TORACOCENTESE/DRENAGEM DE
PLEURA

Art. 6º - Incluir as compatibilidades do Procedimento Prin-
cipal com o Procedimento Especial (OPM) na Tabela de Procedi-
mentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais -
OPM do SUS, conforme a seguir descrito:

PROCEDIMENTO PRINCIPAL PROCEDIMENTO ESPE-
CIAL (OPM)

0412040026 - ESTERNECTOMIA
C/ OU S/ PROTESE

07.02.05.055-5 - TELA
INORGANICA DE POLI-

PROPILENO GRANDE (ACI-
MA DE 401 CM2)



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 777ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000777

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0412040115 - RETIRADA DE
CORPO ESTRANHO DA PARE-

DE TORACICA

07.02.05.055-5 - TELA
INORGANICA DE POLI-

PROPILENO GRANDE (ACI-
MA DE 401 CM2)

0412040123 - TORACECTOMIA
C/ RECONSTRUCAO PARIETAL

(POR PROTESE)

07.02.05.055-5 - TELA
INORGANICA DE POLI-

PROPILENO GRANDE (ACI-
MA DE 401 CM2)

0412050137 - CIRURGIA REDU-
TORA DO VOLUME PULMO-
NAR (QUALQUER MÉTODO) 07.02.05.028-8 - GRAMPEA-

DOR LINEAR CORTANTE
07.02.05.004-

0 - CARGA P/ GRAMPEA-
DOR LINEAR CORTANTE

0412050153 - TROMBOENDAR-
TERECTOMIA PULMONAR 07.02.04.019-3 - CONJUNTO

P/ CIRCULACAO EXTRA-
CORPOREA (ADULTO)

07.02.04.045-2

- PATCH INORGANICO (50
CM2) 07.02.04.047-9 - PAT-
CH ORGANICO (50 CM2)

Art. 7º - Alterar os valores de remuneração dos procedi-
mentos da Cirurgia Torácica abaixo descritos, constantes da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Espe-
ciais do Sistema Único de Saúde - SUS:

CÓDIGO P R O C E D I M E N TO SH SP VA L O R
TO TA L

0 4 1 2 0 1 0 0 11 B R O N C O TO M I A
E/OU BRONCOR-

RAFIA

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010020 COLOCACAO DE
MOLDE BRON-
QUICO POR TO-

R A C O TO M I A

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010046
COLOCACAO DE
PROTESE LARIN-
GO TRAQUEAL /

101,90 361,98 463,88

TRAQUEO-BRON-
QUICA (INCLUI

PROTESE)
0412010070 RESSECCAO DE

TRAQUÉIA ME-
DIASTINAL, CA-
RINAL OU CARI-

NOPLASTIA

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010089 RESSECCAO DE
TUMOR DE TRA-

QUEIA COM
A N A S TO M O S E

86,08 293,30 379,38

0412010097 TRAQUEOPLAS-
TIA POR ACESSO

TO R Á C I C O

385,40 348,28 733,68

0412010100 TRAQUEOPLAS-
TIA E/OU LARIN-

GOTRAQUEO-
PLASTIA

385,40 348,28 733,68

0 4 1 2 0 1 0 11 9
TRAQUEORRAFIA

E/OU FECHA-
M E N TO

355,56 321,32 676,88

DE FISTULA
T R A Q U E O - C U TA -

NEA
0412010135

TRATAMENTO CI-
RURGICO DE FIS-
TULA BRONCO-

PLEUR

11 5 4 , 0 6 559,92 1.713,98

AL C/ AMPUTA-
CAO DE COTO
BRONQUICO

0412010143
TRATAMENTO CI-
RURGICO DE FIS-

TULA

11 5 4 , 0 6 559,92 1.713,98

T R A Q U E O E S O FA -
GICA ADQUIRIDA

0412020017
M E D I A S T I N O TO -
MIA EXPLORA-

DORA

740,41 461,38 1.201,79

PA R A - E S T E R N A L
/ POR VIA ANTE-

RIOR
0412020025 M E D I A S T I N O TO -

MIA EXTRA-
PLEURAL POR

VIA POSTERIOR

740,41 461,38 1.201,79

0412020033 M E D I A S T I N O TO -
MIA P/ DRENA-

GEM

740,35 513,16 1.253,51

0412020050 RESSECCAO DE
TUMOR DO ME-

DIASTINO

1091,92 733,64 1.825,56

0412020068 T I M E C TO M I A 764,98 513,48 1.278,46
0412020076 T R A Q U E O S TO -

MIA MEDIASTI-
NAL

385,40 348,28 733,68

0412020084 TRATAMENTO DE
MEDIASTINITE

(QUALQUER VIA)

975,08 610,30 1.585,38

0412030012 D E S C O RT I C A C A O
PULMONAR

1539,20 616,16 2.155,36

0412030047 F E C H A M E N TO
DE PLEUROSTO-

MIA

355,56 321,32 676,88

0412030080
TRATAMENTO DE
COAGULO RETI-

DO

447,28 354,12 801,40

I N T R ATO R A C I C O
(QUALQUER VIA)

0412040018 C O S T E C TO M I A 196,98 293,44 490,42
0412040026 E S T E R N E C TO M I A

C/ OU S/ PROTE-
SE

582,49 733,54 1.316,03

0412040034 E S T E R N E C TO M I A
S U B TO TA L

582,49 733,54 1.316,03

0412040042 LIGADURA DO
DUCTO TORACI-
CO (QUALQUER

M E TO D O )

447,28 354,12 801,40

0412040050 MOBILIZACAO
DE RETALHOS

MUSCULARES /
DO OMENTO

584,76 733,10 1.317,86

0412040085 REDUCAO CI-
RURGICA DE
FRATURA DE

COSTELA

244,94 293,32 538,26

0412040093 REDUCAO CI-
RURGICA DE

FRATURA DO ES-
TERNO

244,94 293,32 538,26

0 4 1 2 0 4 0 11 5 RETIRADA DE
CORPO ESTRA-

NHO DA PAREDE
TO R A C I C A

415,54 334,10 749,64

0412040123 TO R A C E C TO M I A
C/ RECONSTRU-
CAO PARIETAL
(POR PROTESE)

582,47 733,10 1.315,57

0412040131 TO R A C E C TO M I A
S/ RECONSTRU-
CAO PARIETAL

582,47 733,10 1.315,57

0412040158 TO R A C O P L A S T I A
(QUALQUER TEC-

NICA)

452,12 513,28 965,40

0412040166 TO R A C O S TO M I A
C/ DRENAGEM
PLEURAL FE-

CHADA

625,16 404,28 1.029,44

0412040174 TO R A C O TO M I A
EXPLORADORA

599,54 389,54 989,08

0412040182 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE DE-
FEITOS CONGE-
NITOS DO TO-

RAX

582,48 733,60 1.316,08

0412040190 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE

FRATURA, NE-
CROSE OU IN-

FECÇÃO DO ES-
TERNO

452,12 513,28 965,40

0412040204 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE

FRATURAS DO
GRADIL COSTAL

452,12 513,28 965,40

0412050013 B U L E C TO M I A
UNI OU BILATE-

RAL

746,87 513,40 1.260,27

0412050048 L O B E C TO M I A
PULMONAR

746,94 513,26 1.260,20

0412050064 P N E U M O M E C TO -
MIA

11 5 4 , 0 9 559,88 1.713,97

0412050072 P N E U M O N E C TO -
MIA DE TOTALI-

ZACAO

746,87 513,40 1.260,27

0412050080 PNEUMORRAFIA 746,87 513,40 1.260,27
0412050102

RESSECCAO EM
CUNHA, TUMO-

R E C TO M I

746,87 513,40 1.260,27

A / BIOPSIA DE
PULMAO A CEU

A B E RTO
0 4 1 2 0 5 0 11 0

RESSECCAO PUL-
MONAR ASSO-

CIADA À

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

BRONCOPLASTIA
/ ARTERIOPLAS-

TIA
0412050137

CIRURGIA REDU-
TORA DO VOLU-

ME

746,87 513,40 1.260,27

PULMONAR
(QUALQUER MÉ-

TO D O )
0412050145

M E TA S TA S E C TO -
MIA PULMONAR

UNI OU

746,87 513,40 1.260,27

B I L AT E R A L
(QUALQUER ME-

TO D O )
0412050153 TROMBOENDAR-

T E R E C TO M I A
PULMONAR

797,94 733,48 1.531,42

0412030098 P L E U R O S TO M I A 209,59 293,38 502,97

0412050161
P N E U M O TO M I A

COM RESSECCAO
COSTAL PARA

DRENAGEM

433,64 366,74 800,3

CAVITARIA / RE-
TIRADA DE COR-

PO ESTRANHO
0412050170 TO R A C O C E N T E -

SE/DRENAGEM
DE PLEURA

12,97 42,00 54,97

0412030101 DRENAGEM TU-
BULAR PLEURAL
ABERTA (PLEU-

R O S TO M I A )

423,94 334,10 758,04

0 4 1 2 0 3 0 11 0 PLEURODESE 747,08 513,42 1260,50
0412030128 RETIRADA DE

DRENO TUBU-
LAR TORACICO

12,97 21,00 33,97

Art. 8º - Estabelecer que os recursos orçamentários de que
trata esta Portaria correrão por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.1220.8585 -
Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta

Complexidade.
Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, com efeitos financeiros a contar da competência dezembro
de 2010.

ALBERTO BELTRAME

PORTARIA Nº 704, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.197/GM, de 14 de outubro de
2004, que redefine e amplia a atenção integral para usuários de álcool
e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010,
que institui o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras
Drogas, cria o Comitê Gestor e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 2.842/GM, de 20 de setembro de
2010, que aprova as Normas de Funcionamento e Habilitação dos
Serviços Hospitalares de Referência para a Atenção Integral aos
Usuários de Álcool e outras Drogas;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 480, de 20 de setembro
de 2010, que inclui, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses/Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde,
procedimentos específicos para a atenção hospitalar aos usuários de
álcool e outras drogas;

Considerando a necessidade de ampliação e fortalecimento
de uma rede de hospitais gerais para integrar a rede de atenção aos
usuários de álcool e outras drogas; e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde
- Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas/Área Técnica
de Saúde Mental, resolve:

Art. 1º - Habilitar, os estabelecimentos a seguir relacionados,
para realizar os procedimentos previstos na Portaria SAS/MS nº 480,
de 20 de setembro de 2010:

UF Município Nome do Estabeleci-
mento

CNPJ CNES Nº de
Leitos

SC Laguna Hospital de Caridade
Senhor Bom Jesus dos

Passos de Laguna

84.903.988/0001-99 2558017 15

DF Brasília Hospital Universitário
de Brasília

00.038.174/0006-58 0010510 4

PI Te r e s i n a Unidade Integrada do
Mocambinho

06.553.564/0055-20 2679671 10

SE Aracaju Hospital de Cirurgia 13.016.332/0001-06 0002283 16
CE Fortaleza Irmandade Beneficente

da Santa Casa de Mise-
ricórdia de Fortaleza

07.273.592/0001-64 2651394 12

SP Campinas Complexo Hospitalar
Ouro Verde de Campi-

nas

07.279.592/0001-64 6053858 15

RJ Volta Redon-
da

Centro de Assistência
Intermediário de Saúde

Aterrado

36.504.470/0001-30 2708078 10

MG Juiz de Fora Hospital Ana Nery 21.556.063/0001-07 2221756 16

Art. 2º - Estabelecer que os recursos orçamentários relativos
às ações de que trata esta Portaria corram por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho:
10.302.1220.20EV - Enfrentamento ao Crack e outras Drogas - Na-
cional (Medida Provisória nº 498, de 29 de julho de 2010) no ano de
2010 e a partir de 2011 corram por conta do Programa de Trabalho:
10.302.1220.8585- Atenção à Saúde da População para Procedimen-
tos em Média e Alta Complexidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publi-
cação.

ALBERTO BELTRAME



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 777ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000777

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0412040115 - RETIRADA DE
CORPO ESTRANHO DA PARE-

DE TORACICA

07.02.05.055-5 - TELA
INORGANICA DE POLI-

PROPILENO GRANDE (ACI-
MA DE 401 CM2)

0412040123 - TORACECTOMIA
C/ RECONSTRUCAO PARIETAL

(POR PROTESE)

07.02.05.055-5 - TELA
INORGANICA DE POLI-

PROPILENO GRANDE (ACI-
MA DE 401 CM2)

0412050137 - CIRURGIA REDU-
TORA DO VOLUME PULMO-
NAR (QUALQUER MÉTODO) 07.02.05.028-8 - GRAMPEA-

DOR LINEAR CORTANTE
07.02.05.004-

0 - CARGA P/ GRAMPEA-
DOR LINEAR CORTANTE

0412050153 - TROMBOENDAR-
TERECTOMIA PULMONAR 07.02.04.019-3 - CONJUNTO

P/ CIRCULACAO EXTRA-
CORPOREA (ADULTO)

07.02.04.045-2

- PATCH INORGANICO (50
CM2) 07.02.04.047-9 - PAT-
CH ORGANICO (50 CM2)

Art. 7º - Alterar os valores de remuneração dos procedi-
mentos da Cirurgia Torácica abaixo descritos, constantes da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Espe-
ciais do Sistema Único de Saúde - SUS:

CÓDIGO P R O C E D I M E N TO SH SP VA L O R
TO TA L

0 4 1 2 0 1 0 0 11 B R O N C O TO M I A
E/OU BRONCOR-

RAFIA

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010020 COLOCACAO DE
MOLDE BRON-
QUICO POR TO-

R A C O TO M I A

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010046
COLOCACAO DE
PROTESE LARIN-
GO TRAQUEAL /

101,90 361,98 463,88

TRAQUEO-BRON-
QUICA (INCLUI

PROTESE)
0412010070 RESSECCAO DE

TRAQUÉIA ME-
DIASTINAL, CA-
RINAL OU CARI-

NOPLASTIA

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

0412010089 RESSECCAO DE
TUMOR DE TRA-

QUEIA COM
A N A S TO M O S E

86,08 293,30 379,38

0412010097 TRAQUEOPLAS-
TIA POR ACESSO

TO R Á C I C O

385,40 348,28 733,68

0412010100 TRAQUEOPLAS-
TIA E/OU LARIN-

GOTRAQUEO-
PLASTIA

385,40 348,28 733,68

0 4 1 2 0 1 0 11 9
TRAQUEORRAFIA

E/OU FECHA-
M E N TO

355,56 321,32 676,88

DE FISTULA
T R A Q U E O - C U TA -

NEA
0412010135

TRATAMENTO CI-
RURGICO DE FIS-
TULA BRONCO-

PLEUR

11 5 4 , 0 6 559,92 1.713,98

AL C/ AMPUTA-
CAO DE COTO
BRONQUICO

0412010143
TRATAMENTO CI-
RURGICO DE FIS-

TULA

11 5 4 , 0 6 559,92 1.713,98

T R A Q U E O E S O FA -
GICA ADQUIRIDA

0412020017
M E D I A S T I N O TO -
MIA EXPLORA-

DORA

740,41 461,38 1.201,79

PA R A - E S T E R N A L
/ POR VIA ANTE-

RIOR
0412020025 M E D I A S T I N O TO -

MIA EXTRA-
PLEURAL POR

VIA POSTERIOR

740,41 461,38 1.201,79

0412020033 M E D I A S T I N O TO -
MIA P/ DRENA-

GEM

740,35 513,16 1.253,51

0412020050 RESSECCAO DE
TUMOR DO ME-

DIASTINO

1091,92 733,64 1.825,56

0412020068 T I M E C TO M I A 764,98 513,48 1.278,46
0412020076 T R A Q U E O S TO -

MIA MEDIASTI-
NAL

385,40 348,28 733,68

0412020084 TRATAMENTO DE
MEDIASTINITE

(QUALQUER VIA)

975,08 610,30 1.585,38

0412030012 D E S C O RT I C A C A O
PULMONAR

1539,20 616,16 2.155,36

0412030047 F E C H A M E N TO
DE PLEUROSTO-

MIA

355,56 321,32 676,88

0412030080
TRATAMENTO DE
COAGULO RETI-

DO

447,28 354,12 801,40

I N T R ATO R A C I C O
(QUALQUER VIA)

0412040018 C O S T E C TO M I A 196,98 293,44 490,42
0412040026 E S T E R N E C TO M I A

C/ OU S/ PROTE-
SE

582,49 733,54 1.316,03

0412040034 E S T E R N E C TO M I A
S U B TO TA L

582,49 733,54 1.316,03

0412040042 LIGADURA DO
DUCTO TORACI-
CO (QUALQUER

M E TO D O )

447,28 354,12 801,40

0412040050 MOBILIZACAO
DE RETALHOS

MUSCULARES /
DO OMENTO

584,76 733,10 1.317,86

0412040085 REDUCAO CI-
RURGICA DE
FRATURA DE

COSTELA

244,94 293,32 538,26

0412040093 REDUCAO CI-
RURGICA DE

FRATURA DO ES-
TERNO

244,94 293,32 538,26

0 4 1 2 0 4 0 11 5 RETIRADA DE
CORPO ESTRA-

NHO DA PAREDE
TO R A C I C A

415,54 334,10 749,64

0412040123 TO R A C E C TO M I A
C/ RECONSTRU-
CAO PARIETAL
(POR PROTESE)

582,47 733,10 1.315,57

0412040131 TO R A C E C TO M I A
S/ RECONSTRU-
CAO PARIETAL

582,47 733,10 1.315,57

0412040158 TO R A C O P L A S T I A
(QUALQUER TEC-

NICA)

452,12 513,28 965,40

0412040166 TO R A C O S TO M I A
C/ DRENAGEM
PLEURAL FE-

CHADA

625,16 404,28 1.029,44

0412040174 TO R A C O TO M I A
EXPLORADORA

599,54 389,54 989,08

0412040182 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE DE-
FEITOS CONGE-
NITOS DO TO-

RAX

582,48 733,60 1.316,08

0412040190 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE

FRATURA, NE-
CROSE OU IN-

FECÇÃO DO ES-
TERNO

452,12 513,28 965,40

0412040204 TRATAMENTO CI-
RURGICO DE

FRATURAS DO
GRADIL COSTAL

452,12 513,28 965,40

0412050013 B U L E C TO M I A
UNI OU BILATE-

RAL

746,87 513,40 1.260,27

0412050048 L O B E C TO M I A
PULMONAR

746,94 513,26 1.260,20

0412050064 P N E U M O M E C TO -
MIA

11 5 4 , 0 9 559,88 1.713,97

0412050072 P N E U M O N E C TO -
MIA DE TOTALI-

ZACAO

746,87 513,40 1.260,27

0412050080 PNEUMORRAFIA 746,87 513,40 1.260,27
0412050102

RESSECCAO EM
CUNHA, TUMO-

R E C TO M I

746,87 513,40 1.260,27

A / BIOPSIA DE
PULMAO A CEU

A B E RTO
0 4 1 2 0 5 0 11 0

RESSECCAO PUL-
MONAR ASSO-

CIADA À

11 5 4 , 0 0 733,08 1.887,08

BRONCOPLASTIA
/ ARTERIOPLAS-

TIA
0412050137

CIRURGIA REDU-
TORA DO VOLU-

ME

746,87 513,40 1.260,27

PULMONAR
(QUALQUER MÉ-

TO D O )
0412050145

M E TA S TA S E C TO -
MIA PULMONAR

UNI OU

746,87 513,40 1.260,27

B I L AT E R A L
(QUALQUER ME-

TO D O )
0412050153 TROMBOENDAR-

T E R E C TO M I A
PULMONAR

797,94 733,48 1.531,42

0412030098 P L E U R O S TO M I A 209,59 293,38 502,97

0412050161
P N E U M O TO M I A

COM RESSECCAO
COSTAL PARA

DRENAGEM

433,64 366,74 800,3

CAVITARIA / RE-
TIRADA DE COR-

PO ESTRANHO
0412050170 TO R A C O C E N T E -

SE/DRENAGEM
DE PLEURA

12,97 42,00 54,97

0412030101 DRENAGEM TU-
BULAR PLEURAL
ABERTA (PLEU-

R O S TO M I A )

423,94 334,10 758,04

0 4 1 2 0 3 0 11 0 PLEURODESE 747,08 513,42 1260,50
0412030128 RETIRADA DE

DRENO TUBU-
LAR TORACICO

12,97 21,00 33,97

Art. 8º - Estabelecer que os recursos orçamentários de que
trata esta Portaria correrão por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.1220.8585 -
Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta

Complexidade.
Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, com efeitos financeiros a contar da competência dezembro
de 2010.

ALBERTO BELTRAME

PORTARIA Nº 704, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.197/GM, de 14 de outubro de
2004, que redefine e amplia a atenção integral para usuários de álcool
e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010,
que institui o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras
Drogas, cria o Comitê Gestor e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 2.842/GM, de 20 de setembro de
2010, que aprova as Normas de Funcionamento e Habilitação dos
Serviços Hospitalares de Referência para a Atenção Integral aos
Usuários de Álcool e outras Drogas;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 480, de 20 de setembro
de 2010, que inclui, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses/Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde,
procedimentos específicos para a atenção hospitalar aos usuários de
álcool e outras drogas;

Considerando a necessidade de ampliação e fortalecimento
de uma rede de hospitais gerais para integrar a rede de atenção aos
usuários de álcool e outras drogas; e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde
- Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas/Área Técnica
de Saúde Mental, resolve:

Art. 1º - Habilitar, os estabelecimentos a seguir relacionados,
para realizar os procedimentos previstos na Portaria SAS/MS nº 480,
de 20 de setembro de 2010:

UF Município Nome do Estabeleci-
mento

CNPJ CNES Nº de
Leitos

SC Laguna Hospital de Caridade
Senhor Bom Jesus dos

Passos de Laguna

84.903.988/0001-99 2558017 15

DF Brasília Hospital Universitário
de Brasília

00.038.174/0006-58 0010510 4

PI Te r e s i n a Unidade Integrada do
Mocambinho

06.553.564/0055-20 2679671 10

SE Aracaju Hospital de Cirurgia 13.016.332/0001-06 0002283 16
CE Fortaleza Irmandade Beneficente

da Santa Casa de Mise-
ricórdia de Fortaleza

07.273.592/0001-64 2651394 12

SP Campinas Complexo Hospitalar
Ouro Verde de Campi-

nas

07.279.592/0001-64 6053858 15

RJ Volta Redon-
da

Centro de Assistência
Intermediário de Saúde

Aterrado

36.504.470/0001-30 2708078 10

MG Juiz de Fora Hospital Ana Nery 21.556.063/0001-07 2221756 16

Art. 2º - Estabelecer que os recursos orçamentários relativos
às ações de que trata esta Portaria corram por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho:
10.302.1220.20EV - Enfrentamento ao Crack e outras Drogas - Na-
cional (Medida Provisória nº 498, de 29 de julho de 2010) no ano de
2010 e a partir de 2011 corram por conta do Programa de Trabalho:
10.302.1220.8585- Atenção à Saúde da População para Procedimen-
tos em Média e Alta Complexidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publi-
cação.

ALBERTO BELTRAME


	774.pdf
	775.pdf
	776.pdf
	776_1.pdf
	776_2.pdf



